— 1 —

中华全国总工会办公厅关于做好 2021 年

“世界艾滋病日”宣传活动的通知

各省、自治区、直辖市总工会：

2021 年 12 月 1 日是第 34 个“世界艾滋病日”。为推进

健康中国战略，进一步推动实施《遏制艾滋病传播实施方案

（2019—2022 年）》，营造全民参与艾滋病防治工作的良好氛

围，现就工会系统深入实施职工红丝带健康行动，做好第 34

个“世界艾滋病日”宣传活动有关事宜通知如下。

一、活动主题

“生命至上 终结艾滋 健康平等”。旨在强调坚持人民至

上、生命至上，共建共治共享，携手应对包括艾滋病在内的

疾病流行带来的风险与挑战，为实现防治目标、终结艾滋病、

终结疾病大流行而努力。

二、活动内容

   — 2 —

广泛开展主题宣传教育活动。充分发挥工会组织优势，

结合当前新冠肺炎疫情防控要求和本地实际，积极创新宣传

形式和载体，有效利用报刊、杂志、宣传栏、微博、微信公

众号、客户端和职工微信群等各级各类工会宣传阵地，促进

艾滋病防治宣传教育走进基层一线，普及防治知识和技能，

引导广大职工践行社会主义核心价值观，树立“每个人是自

己健康第一责任人”理念，提高防治意识和自我防护能力。

做好职工中艾滋病病人和艾滋病病毒感染者的维权服务

工作。加强对艾滋病病人和艾滋病病毒感染者劳动就业等合

法权益的维护,使他们免受歧视, 帮助他们实现平等就业和

职业发展。积极做好对职工中艾滋病病人和艾滋病病毒感染

者的关心关爱工作，努力为他们营造宽松和谐的社会环境。

三、相关要求

（一）加强组织领导。各地工会要密切配合政府有关部

门扎实推动艾滋病防治工作，根据本地实际制定活动方案，

认真组织实施,努力在“世界艾滋病日”前后营造艾滋病防治

宣传高潮。

（二）确保宣传实效。国家卫生健康委组织制作了“世

界艾滋病日”主题海报模板，中国疾病预防控制中心将发布

艾滋病宣传导引。各地工会组织要将艾滋病防治宣传教育纳

入职工宣传教育内容，充分利用上述资源和相关科普宣传素

材，推动宣传教育活动扎实有效开展。

   — 3 —

（三）按时报送材料。各省（区、市）总工会要及时总

结 2021 年“世界艾滋病日”宣传活动情况与效果，并于 2021

年 12 月 15 日前将活动总结、照片、视频等资料，以及本

省（区、市）工会系统预防和控制艾滋病 2021 年工作总结、

2022 年工作计划报送全总女职工部。

联 系 人：孔繁羽  孙颙琰

联系电话：010-68591479 68591477

电子邮箱：nzgb@acftu.org

中华全国总工会办公厅

2021 年 11 月 22 日

抄送：新疆生产建设兵团总工会。

mailto:nzgb@acftu.org